
                                            

  Comune di Palma di Montechiaro 
           Provincia di Agrigento 

 
           

     
 
 
 
Determinazione del  Capo Settore Polizia Municipale 
                        

      Oggetto: Liquidazione indennità di responsabilità - Anno 2015 -                     
                      Personale Settore Polizia Municipale 
         

 
                          ANNO 2017 

L’anno duemiladiciassette,  il giorno 25 del mese di maggio 
 

Il Capo Settore della Polizia Municipale 
Visto l’O.R.EE.LL. 
Visto la legge n. 142/90 recepita dalla L.R. n. 48/1991: 
Visto il D.L.vo n. 77 come modificato dal D.L.vo n. 336/1196; 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 14 del 17/05/2017 con la quale veniva approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017/2019 – Presa atto d’avvenuta adozione (art. 170 c. 1 D. 
L.gs n. 267/2000); 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 15 del 17/05/2017 con la quale veniva approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario 2017/2019 (art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs n. 118/2011); 
     Premesso che l’art. 17, comma 2, lett. f), dell’art. 17  del contratto collettivo Nazionale di Lavoro comparto 
Regione e Autonomie Locali del 01/04/1999, come sostituito dall’art. 7 del CCNL del 09/05/2006, prevede  “di 
compensare in misura non superiore a 2.500,00 annui lordi: “l’eventuale esercizio di compiti che comportano 
specifiche responsabilità da parte del personale delle categorie B e C quando non trovi applicazione la speciale 
disciplina di cui all’art. 11 c. 3 del CCNL del 31/03/1999; le specifiche responsabilità affidate al personale della 
categoria D, che non risulti incaricato di funzioni dell’area delle posizioni organizzative, secondo la disciplina 
degli  articoli da 8 a 11 del CCNL del 31/03/1999. La contrattazione decentrata stabilisce le modalità di verifica 
del permanere delle condizioni che hanno determinato l’attribuzione dei compensi previsti dalla presente 
lettera“. 
   Che nella seduta di contrattazione decentrata del 29/05/2016 si è proceduto a definire modalità e criteri di 
attribuzione delle risorse del fondo salario accessorio comprese quelle destinate alla finalità sopra richiamata, 
avendone stabilito la ripartizione per settore; 
    Preso atto che con la deliberazione di G.M. n. 100 del 22/09/2016 avente ad oggetto “Approvazione verbali 
di contrattazione decentrata anno 2015 - autorizzazione alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato 
integrativo anno 2015” l’amministrazione comunale ne ha ratificato l’operato; 
    Considerato che nel settore l’Ispettore Capo Inguanta Rosario è stato individuato (Determina sindacale 
n.15 del 01/04/2009) a sostituire gli incaricati di posizione organizzativa, così come previsto dall’art. 24 del 
vigente regolamento sul funzionamento degli Uffici e dei Servizi quale sostituto Capo Settore Polizia Municipale, 
(assente nell’anno 2017 per giorni 17); 
    Che i dipendenti Castronovo Filippo e Zarbo Carmela, appartenenti alla categoria C del vigente contratto 
collettivo sono stati individuati con apposito provvedimento quali responsabili di unità organizzative complesse e 
il coordinamento di gruppi di lavoro; 
    Ritenuto meritevoli di attribuzione anche i dipendenti Coniglio Giuseppe e Vitello Pasqualina, entrambi 
categoria “C”; 
    Atteso che  ai dipendenti sopramenzionati l’indennità di che trattasi verrà erogata con una diminuzione del 
10% (come approvato nella seduta della contrattazione decentrata del 29/06/2016) nella misura di seguito 
indicata: 

Inguanta Rosaio € 1.000,00 - 10% = 900,00 
€ 900.00              = 900,00 

Castronovo Filippo  € 1.000,00 - 10%  = 900,00 
 

Zarbo Carmela € 1.000,00 - 10% = 900,00 
 

Coniglio Giuseppe € 300,00 - 10%    = 270,00 
 

Vitello Pasqualina € 300,00 - 10%    = 270,00 
 

  
     

 N.   101    Reg. P.M. 
 
Del 25/05/2017 
 

 N.  626     Reg. Generale  del  30/05/2017 



    
Dato atto che la predetta indennità alla stregua dell’indennità di posizione non ha carattere di incentivo ma di 
corrispettivo connesso alle responsabilità derivanti dalla titolarità di una attività particolare 
   Che da  essa va decurtata dei giorni di assenza per congedo straordinario, permessi studio, legge 104/92, 
periodi di comporto di durata fino a dieci giorni così come disposto dall’art. 71 c. 1 del decreto legge n. 
112/2008, convertito in legge n. 133/2008; 
   Ritenuto opportuni procedere alla liquidazione dell’indennità in argomento a favore dei predetti dipendenti 
nella misura rappresentata nell’allegato prospetto di liquidazione per l’anno 2015; 
   Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 
267/2000; 
    Preso atto che il responsabile del procedimento ha redatto il presente prospetto in forza dei tabulati 
giustificativi dell’Ufficio del personale e dei registri di presenza in possesso di questo Comando dal quale 
risultano decurtate le assenze per malattia e/o per permessi retribuiti; 

D E T E R M I N A 

1. Liquidare  e pagare  la somma complessiva la somma di € 5.401,11 al lordo delle ritenute di legge   
titolo di compenso per l’esercizio  di compiti che comportano particolari responsabilità di cui all’art. 17 c. 
2 lett. f del C.C.N.L. del 01/04/1999 spettante per l’anno 2015 oltre gli oneri riflessi, come nel dettaglio 
che segue : 

N.RO COGNOME    E    NOME Giorni di 
presenza 

LORDO    DOVUTO 

1 Inguanta Rosario 312 € 900,00+€ 900,00= 
€ 1.800,00 

2 Castronovo Filippo 311 € 897,11 

3 Zarbo Carmela  300 € 865,40 

4 Coniglio Giuseppe 294 € 254,42 

5 Vitello Pasqualina 308 € 266,54 

  TOTALE   € 4.082,47 

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 5.401,00 trova copertura finanziaria come segue:  
- al capitolo n° 01031-01-0942 denominato “F.E.S. da avanzo vincolato”, impegno n° 81439 per 
€__________; 
- al capitolo n° 01031-01-0943 denominato “ONERI RIFLESSI su F.E.S. da avanzo vincolato”, 
impegno n° 81445 per € ___________; 
- al capitolo n° 01031-01-0942 denominato “ IRAP su F.E.S. da avanzo vincolato”, impegno n° 
81447 per € _________. 

3. Di pubblicare la presente sul sito istituzionale di questo Ente: www.comune.palmadimontechiaro.ag.it 
Sezione Amministrazione Trasparente – Provvedimenti- Provvedimenti dirigenti.  
 
 Responsabile del procedimento   

             Zarbo Carmela                                                                       Il Comandante della P.M. 
                                                                                                                   Dr. Salvatore Domanti 
 
  

 
Il presente provvedimento viene trasmesso al servizio Finanziario per l'esercizio dei controlli e dei riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art. 184 comma 3 del T.u.o.e..l 
 
                                                                                             Il Responsabile Settore  P.M. 
                                    Dr. Salvatore Domanti 
 
 
 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4° comma 
art.184 del D.Lgs.267/2000. 
  
                                                                                           Il Responsabile Settore Finanze 
                                     Dott. Rosario Zarbo 
 
 
  
PREVISIONE CAP._________ 
 

€ __________ 
 

IMPEGNATO 
 

 

DISPONIBILITA’ 
 

 

 
 
 

http://www.comune.palmadimontechiaro.ag.it/


 
 

IL CAPO SETTORE 
f.to ____________ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 
 
Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi  
dal  ____________ al _________________ 
 

                                                                                                  IL MESSO COMUNALE 
________________________ 

 
Dalla Residenza Municipale, li _____________________ 

Il Segretario Comunale 
___________________ 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale, li ____________________ 

Il Segretario Comunale 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

  
La presente è copia conforme all’originale  documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della 
normativa sul rispetto della privacy non contrastano  con il contenuto dello stesso. 
Si rilascia  per uso pubblicazioni on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 
 

                                                             L’ispettore della P.M. 
                                                                                                            Zarbo Carmela 

 

 


	                       �                    
	L’anno duemiladiciassette,  il giorno 25 del mese di maggio

	D E T E R M I N A
	IL CAPO SETTORE
	Il sottoscritto Segretario Comunale

	ATTESTAZIONE DI COPIA




